
Comune di TORANO CASTELLO
Provincia di COSENZA

Delibera n°  61 del 10/07/2024

OGGETTO:

L'anno duemilaventiquattro il giorno dieci del mese di luglio alle ore 10:00 nella preposta sala
delle adunanze, convocata nei previsti modi la Giunta si è riunita con la presenza dei Signori:

Atto di indirizzo concessione contributo straordinario Feste Religiose

Deliberazione della Giunta Comunale

COPIA

COMUNE

Carica

Lucio Franco Raimondo

Nominativo Presente



Vice Sindaco Pasqualino Maio 

Assessore Melania Cori

Pierfrancesco Vitale Assessore

Rosella Monica ArgentoAssessore

Partecipa alla riunione il Segretario Comunale Dott.ssa Barbara Abruzzo che provvede alla
redazione del presente verbale.
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza Lucio Franco
Raimondo in qualità di Sindaco

Presenti: 3

Sindaco



Relaziona il Sindaco dando lettura della proposta di deliberazione Prot. n.5795 del 10.07.2024                 

Premesso Che :

• il patrocinio rappresenta una forma simbolica di adesione e una manifestazione di apprezzamento del 

Comune ad iniziative di terzi ritenute meritevoli, nonché significativamente ai fini della promozione dello 

sviluppo della comunità; 

• la concessione del patrocinio ad iniziative e manifestazioni consiste nell'informare la cittadinanza 

dell'apprezzamento e del pubblico riconoscimento del valore delle stesse da parte dell'Amministrazione 

Comunale con particolare riferimento allo sviluppo civile, sociale, culturale, scientifico oltre che alla 

promozione delle attività sportive, artistiche e del tempo libero; 

• il patrocinio deve essere coerente con le finalità istituzionali dell'Amministrazione comunale ed essere 

rilevante per la Città in quanto ne promuove l'immagine e il prestigio.

Tenuto Conto Che :  

- il Comune rappresenta la comunità insediata nel territorio, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo 

sociale ed economico; 

- il Comune svolge le proprie funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente 

esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali.

Considerato Che l’Amministrazione Comunale sostiene iniziative che hanno gli obiettivi di favorire 

momenti di aggregazione sociale e di espressione dell’arte e della cultura nonché la sussistenza di un 

interesse generale alla valorizzazione di dette attività che contribuiscono alla fruibilità da parte della 

collettività di spazi e di iniziative culturali e sociali.

Preso Atto Che: 

⦁ la Parrocchia Beata Vergine Immacolata in Torano Scalo nella persona del suo parroco e legale 

rappresentante, don Francesco Iaquinta, con nota acquisita al protocollo comunale n. 5405 del 

27/06/2024 ha chiesto la concessione di un contributo economica per l’organizzazione dei solenni 

festeggiamenti in onore della “Beata Vergine Maria Ausiliatrice”;

⦁ che detto evento riveste un importante ruolo di aggregazione della popolazione e di promozione e 

intrattenimento in chiave turistica;

Tenuto conto che le feste religiose sono anche espressione di promozione turistica del territorio e di 

richiamo, con potenziali positive ricadute di natura economica;

Vista la necessità di dettare linee di indirizzo per supportare le iniziative in occasione delle festività in 

parola; 

Ritenuto, altresì, in considerazione di quanto sopra, di accogliere la richiesta economica sopra detta 

impegnando all’uopo, per l’attuazione dell’iniziativa di cui alla Festa della “Beata Vergine Maria 

Ausiliatrice” la somma di € 2.000,00=;

Dato atto che la presente proposta deliberativa comporta riflessi diretti sulla situazione economico 

finanziaria e che la spesa di cui trattasi troverà imputazione sull’apposito capitolo di bilancio - Bilancio 

Preventivo 2024-2026, esercizio 2024 - n. 1580 e che, con successiva determinazione del Responsabile 

dell’Area competente, si provvederà ad assumere formale impegno e liquidazione di spesa; 

Considerato, pertanto, di emanare apposito atto di indirizzo al fine di consentire ai Responsabili, ognuno 

per le proprie competenze, di avviare l’iter amministrativo necessario per approntare tutti gli atti necessari 

per la buona riuscita della manifestazione;

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile espressi in ottemperanza 

dell’art. 49 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 

Visti:

⦁ il vigente Regolamento di contabilità armonizzato (Deliberazione di C.C. n. 49/2019);

⦁ lo Statuto comunale;

⦁ il D. Lgs. 165/2001;

⦁ la L. 213/2023 (Legge di Bilancio 2024);

⦁ la disponibilità sul competente Capitolo di Bilancio;

⦁ gli Atti d’Ufficio;

DELIBERA

LA GIUNTA COMUNALE



Di far proprie e di approvare integralmente le premesse e motivazioni sovra esposte, così come gli atti 

ed i documenti richiamati;

Di prendere atto della nota acquisita al protocollo di questo Comune al n. 5405 del 27/06/2024, 

presente in atti d’Ufficio;

Di individuare il seguente budget per la realizzazione di quanto sopra: 

⦁ Iniziative per Solenni Festeggiamenti in onore della “Beata Vergine Maria Ausiliatrice” in C/da  

Peritano: euro 2.000,00= a carico del cap. 1580;

Di dare atto che l’importo del contributo pari a € 2.000,00 trova adeguata copertura sul capitolo n. 1580 

del bilancio di previsione 2024-2026, annualità 2024;

Di formulare apposito indirizzo ai vari Settori dell’Amministrazione comunale, ognuno per quanto di 

propria competenza, affinché provvedano alla realizzazione delle iniziative di cui sopra; 

Di dare atto che l’oggetto della presente deliberazione rientra nella competenza della Giunta Comunale, ai 

sensi dell’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000;

Di prendere atto dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai 

Responsabili nei termini di legge, che si fanno propri;

Di dichiarare la presente, con successiva votazione, immediatamente eseguibile, ritenendo sussistere il 

presupposto dell’urgenza, costituito dall’inconciliabilità dei tempi richiesti dalla vigente normativa ai fini 

dell’esecutività del provvedimento, con la necessità che gli Uffici diano tempestiva esecuzione agli 

adempimenti inerenti e conseguenti a quanto reso oggetto di deliberazione.

Di rimettere il presente atto ai Responsabili del Settore Amministrativo e del Settore 

Economico/Finanziario, ognuno per quanto di competenza;

Di pubblicare il presente atto sul Sito Web “Amministrazione Trasparente”;



Pareri sulla proposta di deliberazione n° 61 (art. 49 D.L.vo 18/08/2000 n° 267, sostituito art. 3, co. 1,
lett. b, legge 213/2012)

PER LA REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere FAVOREVOLE

UFFICIO 

Data 10/07/2024

Il Responsabile del Servizio

Dr. Elio AngottiF.to

PER LA REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime parere FAVOREVOLE

UFFICIO DI RAGIONERIA

Il Responsabile del Servizio

Dr. Elio AngottiF.to

Visto se ne attesta la copertura finanziaria (art. 153, comma 5)
Art. 147, bis comma 1, lett. d, legge 213/2012

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dr. Elio AngottiF.toData 10/07/2024

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

Il Segretario Comunale

Dott.ssa Barbara AbruzzoF.to Lucio Franco RaimondoF.to

Sindaco

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line con il N. 924               il 11/07/2024 
e per quindici giorni consecutivi.
Trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari (art. 125 D.L.vo 267/2000) con nota del 
Prot. n° 

Il Responsabile del Servizio

F.to
L'INCARICATO DEL SERVIZIO

___________________________

La suestesa deliberazione:

è stata dichiarata immediatamente eseguibile e divenuta esecutiva (art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del
18/08/2000)

è divenuta esecutiva trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000)

Il Segretario Comunale

Dott.ssa Barbara AbruzzoF.to



E’ copia conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio.

Il Segretario Comunale

Dott.ssa Barbara Abruzzo


